
  
  

AREA 
 PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Vincenzo De Marco Dirigente 

Il Dirigente 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
Oggetto: Determina di proroga contrattuale per mesi 1, ex art. 106 comma 11 D.LGS 50/2016 e s.m.i., del 
servizio di noleggio di una apparecchiatura multifunzione, Convenzione Consip 32, lotto 4 - CIG 8099121614 
– CIG DERIVATO Z4F30211AC 
 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione 
 del Patrimonio Culturale – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 
 
PREMESSO che con Decreto Dirigenziale 69/2021, prot. n. 18170 del 18/01/2021, e con ordine di acquisto 
diretto MEPA n. 5963320 il Sistema Bibliotecario di Ateneo ha aderito alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 32”, lotto 4 – Multifunzione A3 monocromatiche per il noleggio 
quinquennale di una apparecchiatura Olivetti d-Copia 5001 MF per le necessità del Coordinamento; 
 
DANDO ATTO che tale noleggio è in scadenza il giorno 3 marzo 2026; 
 
CONSIDERATO che, in vista della sopra indicata scadenza, si è provveduto con Decreto Direttoriale n. 
15815/2025, prot. n. 377833 del 30/12/2025, ad una nuovo noleggio quinquennale, mediante adesione a 
Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione a noleggio 3, lotto 3, di una apparecchiatura Olivetti per 
le necessità del Coordinamento; 
 
PRESO ATTO della comunicazione per e-mail da parte della ditta che, per poter procedere al ritiro della 
vecchia apparecchiatura e alla contestuale consegna della nuova, è necessario effettuare una proroga del 
contratto Consip 32 di 1 mese agli stessi patti e condizioni del contratto in essere come da proposta trasmessa 
(ns prot. n. 15021 del 21/01/2026); 
 
VALUTATA la necessità, nelle more della consegna presso gli Uffici del Coordinamento della nuova 
apparecchiatura a noleggio e per evitare l’interruzione del servizio, di procedere, ad una proroga tecnica del 
contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, D.Lgs 50/2016 per un periodo massimo di mesi uno agli 
stessi patti e condizioni; 
 
VISTA la comunicazione alla ditta dell’interesse alla proroga di un mese attraverso l’invio del documento di 
proposta controfirmato (ns. prot. n. 50482 del 26/02/2026); 
 
PRESO ATTO della necessità, ai fini della formalizzazione della proroga, di restituire controfirmato il modulo 
trasmesso dalla ditta Olivetti SPA per e-mail (ns. prot. n. 51157 del 26/06/2026);  
  
RICHIAMATO il D.Lgs 50/2016, trattandosi di contratto originariamente stipulato nel periodo di vigenza del 
vecchio Codice Appalti; 
  
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 



  
AREA 

 PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
vincenzo.demarco@unifi.it 

+39 0552757278 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 
2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di amministrazione, nella seduta del 23 dicembre 2025, ha approvato il Bilancio 
di previsione 2026 e il Bilancio pluriennale 2026–2028; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa del canone di noleggio per un mese, con esclusione del costo 
per le eventuali copie eccedenti il limite previsto, pari ad € 46,20, oltre iva di legge, sulla voce di costo 
C0.04.01.02.01.11.01.02 “Noleggio Hardware e attrezzature informatiche ICT”, del budget 2026 del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo – Coordinamento Biblioteche; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, in forma scritta, mediante firma per adesione al modulo mandato 
da Olivetti SPA; 
 
 
ciò premesso   

DISPONE 
 

a) di prorogare per mesi uno, dal 04/03/2026 al 03/04/2026, agli stessi patti e condizioni previste dalla 
Convenzione Consip 32, il servizio di noleggio di una apparecchiatura multifunzione alla ditta Olivetti spa, 
con sede legale in Strada Monte Navale 2/c – 10015 Ivrea (TO), C.F./P.IVA 02298700010, per un importo 
di € 46,20, oltre ad IVA di legge; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio della proroga del noleggio di un mese, pari ad € 
46,20, oltre iva di legge ed oltre alle eventuali copie eccedenti, trova copertura sulla voce di costo 
C0.04.01.02.01.11.01.02 “Noleggio Hardware e attrezzature informatiche ICT”, del budget 2026 del 
Sistema Bibliotecario di Ateneo – Coordinamento Biblioteche; 

c) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

d) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 
 
 

Il Dirigente 


		2026-02-26T16:08:05+0100




